ПРОТОКОЛ
заседания общественно-консультативного совета

27.03.2019 № 1-совет         г. Брест

Председатель заседания – Пихун А.К.
Секретарь – Андреева В.А.
Присутствовали: члены Совета (список прилагается).

Повестка дня:
1.   Вступительное слово (докладчик – Пихун Александр Константинович, начальник
Брестской таможни).
2.   Ответственность перевозчиков за нарушение норм таможенного
законодательства (докладчик – Красовский Алексей Константинович, начальник
отдела таможенных расследований Брестской таможни).
3.   Работа международного автомобильного транспорта Брестского региона в
условиях развития информационных технологий: проблемы и перспективы
(докладчик - Гришко Анатолий Андреевич, директор Брестского представительства
«БАМАП»).
4.   Использование статуса поручителя перед таможенными органами и комплексный
подход при организации услуг по перегрузке, перевалке, кросс-докингу (докладчик -
Балдовский Виталий Алексеевич, директор Брестского филиала РУП
«Белтаможсервис»).

По первому вопросу: начальник Брестской таможни Пихун А.К. открыл заседание
общественно-консультативного совета при Брестской таможне (далее – ОКС),
огласил повестку дня. Членам ОКС была доведена информация о создании в
Республике Беларусь республиканского союза  участников таможенных отношений,
его целях, задачах и основных направлениях работы.

По второму вопросу: слушали доклад начальника отдела таможенных
расследований Красовского А.К. (доклад прилагается).

По третьему вопросу: директор Брестского представительства «БАМАП»
проинформировал о перспективах внедрения электронной транспортной накладной
(E-CMR) в качестве основного транспортного документа при международных
перевозках грузов, преимуществах и использования данного документа как для
перевозчиков, так и для получателей.  Также Гришко А.А. довел информацию о
проведенной работе законодательных органов по внедрению данного документа в
правовое поле Республики Беларусь и о программе модернизации информационных
систем и оборудования в рамках цифровизации, информатизации и автоматизации
бизнес-процессов ассоциации БАМАП на 2019-2020 г.

По четвертому вопросу: директор Брестского филиала РУП «Белтаможсервис»
проинформировал о конкурентных преимуществах предприятия при оказании услуг по
перегрузкам, перевалкам грузов, следующих в направлении Европа-Азия-Европа с
учетом наличия статуса уполномоченного экономического оператора, поручителя
перед таможенными органами. Также довел информацию о нормативно-правовой
основе для осуществления перегрузок и перевалок, об особенностях комплексного
подхода предприятия при оказании услуг по перегрузке, перевалке, кросс-докингу.
Кроме того, дополнительно были обсуждены вопросы по формированию ЭПИ и
возможности использования ЭПИ в качестве электронного вида транзитной
декларации в случае соответствия сведений, содержащихся в ЭПИ сведениям в
транзитной декларации, товаро-сопроводительных документах и в случае подачи

ЭПИ непосредственно декларантом таможенной процедуры транзита.
В ходе заседания Совета были заданы следующие вопросы:
1.  Заместителем директора ООО «ВикоТранс» Лосем С.П. о лицах, которые могут
выступать в качестве декларанта таможенной процедуры транзита.
Первым заместителем начальника таможни Кудашем А.А. были даны разъяснения об
исчерпывающем перечне лиц, которые могут выступать декларантом данной
процедуры, а также об их обязанностях при таможенном декларировании.
2.  Начальником отдела таможенного декларирования ИООО «Беловежские
деликатесы» Флейто Д.В. о методике определения стоимости предмета
административного правонарушения как основы для исчисления размера
налагаемого таможенными органами штрафа.
Начальник отдела таможенных расследований Красовский А.К. пояснил, что в
рассматриваемом случае принимаются во внимания, сведения, содержащиеся в
товаро-сопроводительных документах, стоимость на аналогичные товары,
имеющиеся в распоряжении таможенных органов либо экспертная оценка.
3.  Директором Брестского представительства «БАМАП» Гришко А.А. о возможности
установления более длительных сроков таможенного транзита в случае
осуществления перевозок накануне праздничных дней.
Кудаш А.А. разъяснил о возможности обращения непосредственно к начальнику
отдела таможенных операций и контроля РПТО для увеличения сроков доставки
товаров накануне праздничных дней.
По результатам обсуждения вопросов повестки дня общественно-консультативный
совет при Брестской таможне постановил:
1. Информировать Государственный таможенный комитет Республики Беларусь о
возможности увеличения сроков доставки товаров накануне праздничных дней.
Отв.: Кудаш А.А.  Срок: до 30.04.2019.

Председатель     А.К.Пихун
Секретарь      В.А.Андреева